ONIITHHA TPAYAHHUTIA
KOMUNA E GRACANICES
MUNICIPALITY OF GRACANICA

N¢ baz& t& nenit 12 paragrafi 2 pika d) nenit 49 t& Ligjit pér vetéqeverisjen lokale nr.03/L-040
(“Gazeta zyrtare e RK-s&”, nr.28/2008), nenit 13 paragrafi 1 1€ Statutit t& Komunés sé&

Graganicés nr.6320/15 (& datés 22.10.2015, Kuvendi Komunal i Gracanicés né mbledhjen ¢ paré
t€ jashtézakonshme, e mbajtur mé datén 31.07.2025, merr kété:

VENDIM NR.41/2025/KG
pér miratimin e procesverbalit nga mbledhja e Kuvendit, ¢ mbajtur mé datén 23.06.2025
Neni 1

Miratohet procesverbali nga mbledhja e gjashté e rregullt e Kuvendit Komunal, e mbajtur
mé datén 23.06.2025.

Neni 2

Pjesé pérbérése e kétij vendimi &shté procesverbali nga mbledhja e gjashté e rregullt e
Kuvendit Komunal, ¢ mbajtur mé datén 23.06.2025.

Neni 3

Vendimi hyn n& fuqi ditén e publikimit t& vendimit né ueb-fagen zyrtare t& komunés.

) esi i Kuvendit

trijevic




PROCESVERBALI
Nga mbledhja e gjashté e rregullt e Kuvendit t& Komunés s& Graganicés

E mbajtur mé& datén 23.06.2025 né sallén e Kuvendit t& Komunés s& Graganicés dhe filloi me puné
né orén 13:30.

Kryesuesi 1 Kuvendit Komunal t&€ Graganicés, Millan Dimitrijeviq, hapi mbledhjen duke i
pérshéndetur t& gjithé € pranishmit dhe shtoi se né mbledhje nga 19 asamblisté jané t& pranish&m
17 asamblisté dhe ka kuorum, ndérsa mungojné: Dejan Jevtiq dhe Zoran Danillovig. N& mbledhje
morén pjes¢ edhe pérfagésuesit t& KFOR-it, kryetarja e Komunés sé Graganicés, Kabineti i
kryetares s& komunés, nénkryetari i komunés, drejtorét e drejtorive komunale: t& Buxhetit dhe
Financave, t&¢ Arsimit dhe Kulturés, t¢ Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojtjes s& Mjedisit, t&
Shérbimeve Publike dhe Situatave Emergjente, pastaj shefi i Prokurimit Publik, zyrtarja nga
Drejtoria e Inspekcionit, mediat, Shérbimi pér Pérkthim, Shérbimi pér Informim dhe Shérbimi pér
Céshtjet e Kuvendit.

Kryesuesi i njoftoi asamblistét se para mbledhjes s& sotme t& Kuvendit u mbajt mbledhja e

gjashté e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe se komiteti njézéri e ka dhéné mendimin
pozitiv pér rendin e dités t& propozuar me dy piké plotésuese.

Kryesuesi tha se pas caktimit t&€ mbledhjes jané pranuar dy kérkesa pér plotésimin e rendit t& dit&s:

8. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t€ Vendimit pér anulimin e Vendimit nr.2405/21 ¢
datés 26.05.2021 (Nr.29-2021-KG) pér shpalljen e parcelés nr.909-26 ZK Cagllavicé me
interes té pérgjithshém publik, me propozim té kryesuesit t& Kuvendit té komunés, Millan
Dimitrijevig.

9. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t€¢ Vendimit pér ndérrimin e destinimit té tokés pér
parcelat nr. 1998/2, 1999/1, 1999/2, 2007/1, 2007/2, 2008/1, 2008/1 dhe 2008/3 ZK Gracanicé,
me propozim té kryesuesit té Kuvendit té komunés, Millan Dimitrijeviq.

Kryesuesi e hodhi né votim plotésoimin e rendit t& dités me dy piké.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 17 asamblistéve “Pro”,
miratoi propozimin pér plotésimin e rendit t€ dités.

Kryesuesi e hodhi né votim rendin e propozuar t& dit€s me plot&simin e miratuar,

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 17 asamblistéve “Pro”,
miratoi rendin e méposhtém té dités:
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1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e pest& e rregullt, e mbajtur mé datén 04.06.2025.

2. Shqyrtimi dhe miratimi 1 Raportit t& punés s¢ Komunés s& Graganicés pér periudhén 01.12.2024 —
31.05.2025, me propozim t& kryetares s& Komunés s& Graganicés, [jiljana Shubatiq.

3. Shqyrtimi dhe miratimi i Kornizé€s Afatmesme Buxhetore 2026-2028, me propozim té drejtorit t&
Drejtorisé s¢ Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq.

4. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit t& punés s&€ Drejtorisé€ s& Rinisé dhe Spottit pér periudhén 01.12.2023-
01.12.2024, me propozim t& drejtorit t& Drejtorisé sé€ Rinis€ dhe Sportit, Strahinja Aritonoviq.

5. Shqyrtimi i kérkesés pér ndryshimin e emrit ekzistues t& kompleksit sportiv né Graganicé, me propozim
té drejtorit t& Drejtorisé s€ Rinis€ dhe Sportit, Strahinja Aritonoviq.

6. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit t& punés sé Inspekcionit t& Ndértimit dhe t& Bujqésisé pér vitin 2024,
me propozim t& drejtorit t& Drejtorisé s& Inspekeionit, Marko Arsig.

7. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit t& punés sé Inspekcionit t& Tregut, 18 Shérbimeve Publike dhe t&
Mbrojtjes s¢ Mjedisit pér vitin 2024, me propozim t& drejtorit t& Drejtorisé s¢ Inspekcionit, Marko Arsiq.

8. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t& Vendimit pér anulimin e Vendimit nr.2405/21 t& datés
26.05.2021 (Nr.29-2021-KG) pér shpalljen e parcelés nr.909-26 ZK Cagllavicé me interes té
pérgjithshém publik, me propozim t& kryesuesit t& Kuvendit t€ komunés, Millan Dimitrijevig.

9. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t& Vendimit p&r ndérrimin e destinimit t& tokés pér parcelat
nr. 1998/2, 1999/1, 1999/2, 2007/1, 2007/2, 2008/1, 2008/1 dhe 2008/3 ZK Graganicé, me
propozim t& kryesuesit t& Kuvendit t& komuné&s, Millan Dimitrijevig.

10. Shqyrtimi i Raportit pér realizimin e Planit vjetor t& prokurimit publik dhe kontratave t&
nénshkruara pér vitin 2024, me propozim té shefit t& Prokurimit Publik, Dejan Todorovia.

[1. T€ ndryshme.

Kryesuesi t Kuvendit hapi diskutimin p&r pikén e paré té rendit t& dités:

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e pesté e rregullt, e mbajtur mé datén 04.06.2025,

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 17 asamblistéve “Pro”,
miratoi pikén e paré t€ rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén ¢ dyté t& rendit t& dit&s:

2. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit t€ punés s&¢ Komunés s& Graganicés pér periudhén 01.12.2024 -
31.05.2025, me propozim t& kryetares s€ lomunés s& Graganicés, Ljiljana Shubarig.

Kryetarja e Komungs s& Graganicés, prof. dr. Tjiljana Shubarig, e prezantoi raportin
gjashtémujor mbi punén e Komunés s& Graganicés pér periudhén dhjetor 2024 - maj 2025. Znj.
Shubariq tha se geverisja lokale, pavarésisht sfidave t& shumta, ka treguar njé nivel t& larté té
organizimit, rezultatet konkrete dhe shérbimet e pérmirésuara pér gytetarét.

Kryetarja Shubariq foli pér secilén drejtori veg e veg, ndérsa vuri theks t& vecanté né projektet e
shumta infrastrukturore, projektet e realizuara ng shéndetési dhe arsim.
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“Ndér projektet mé té réndésishme jan€ ndértimi i ndértesés s& banimit social né Llapllasellg,
rindértimi dhe asfaltimi i rrugéve lokale né disa vendbanime, rehabilitimi i rrjetit t& ujésjellésit dhe
kanalizimit, ndértimi 1 qendrés edukative dhe rekreative né Graganicé. Ne blemé nj& automjet
sanitar dhe njé aparat pér dializg, ndérsa kur béhet fjalé pér arsimin, i pajisém kabinetet e shkollave,
blemé kompjuteré dhe pajisje t€ tjera, ndértuam ndértesa ndihmése shkollore e t& ngjashme. E
gjithé kjo tregon se Graganica vazhdon t& rritet si nj€ qeveri lokale institucionalisht e géndrueshme
dhe gytetarisht pérgjegjése”, tha kryetarja Shubariq.

Asamblisti Nebojsha Markoviq, para partisé “SRPSKA?”, tha se raporti tregon se &shté béré
shumé. N¢ Cagllavic€, ku jetoj ung, jan& shtruar tre rrugg vitin ¢ kaluar, &shté instaluar rijeti i
yjésjellésit dhe jam mé& shumé se i k&naqur. Mendoj se edhe Késhilli lokal i Cagllavicgs, anétar i
t& cilit jam, ka kontribuar né kété, sepse ne mbajmé rregullisht takime dhe b&jmé propozime pér
zbatimin e projekteve t& caktuara né prezantimet e buxhetit.

Asamblisti Ljubisha Karaxhiq, para partis¢ “SRPSKA”, tha se ¢ mbé&shtet raportin e
kryetares sé komunés. N& Llapllasellé ende ekziston problemi ekologjik lidhur me lumin dhe
shpresoj se do t& zgjidhet né t& ardhmen.

Kryesuesi tha se Komuna e Graganicés ka béré shumé, vecanérisht né sistemin shkollor,
ku, pérmes Drejtorisé sé Arsimit, ka zbatuar nj& numér t& madh projektesh lidhur me pajisjen e
shkollave. Ai e vlerésoi punén e Drejtorisé s¢ Shérbimeve Publike, e cila &shté gjithmoné né
dispozicion, ndérsa drejtori Vlladica Trajkoviq mund t& shpérblehet.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi, me votat ¢ 16 asamblistéve “Pro”, dhe 1
voté “Kundér” té Granit Gashiq, miratoi pikén e dyté t& rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pé&r pikén e treté t& rendit t& dit8s:I1
3. Shqyrtimi dhe miratimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore 2026-2028, me propozim t& drejtorit
t& Drejtoris€ s&€ Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq.

Asamblisti Granit Gashi mungon né mbledhje, gjithsej jané té pranishém 16
asamblisté dhe ka kuorum.

Drejtori i Drejtorisé s&¢ Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigig, e paraqiti Kornizén
afatmesme buxhetore 2026-2028, duke u bazuar né Qarkoren e paré buxhetore. Ai theksoi se
buxheti i planifikuar i Komunés s& Graganicés pér vitin e ardhsh&m &shté 12.530.000 euro, pér
vitin 2027 &sht& 13.188.000 euro dhe pér vitin 2028 &shté 13.716.000 euro.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 16 asamblistéve “Pro”,
miratoi pikén e treté té rendit t& dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e katért t& rendit t& dités:
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4, Shqyrtimi dhe miratimi 1 Raportit t& punés s& Drejtorisé s& Rinisé dhe Sportit pér periudhén
01.12.2023-01.12.2024, me propozim t€ drejtorit t€ Drejtorisé s& Rinis& dhe Sportit, Strahinja
Aritonoviq.

Drejtori i Drejtorisé s€ Rinisé dhe Sportit, Strahinja Aritonoviq, tha se do ta paraqesé
raportin pér periudhén 01.12.2023 - 01.12.2024, edhe pse ng két& periudh& nuk e kryente
funksionin e drejtorit t& Drejtorisé s& Rinis€ dhe Sportit. Drejtori e paraqiti raportin e bashkangjitur
né detaje dhe né fund theksoi informacionin e méposhtém: Drejtoria e Rinis¢ dhe Sportit pranoi
dhe zbatoi 80 kérkesa dhe até nga dhénia me qgira t& sallés s& mbyllur né Kompleksin sportiv
“Dragan Xhajig”, deri te pagesa e njé shumé prej 800 eurosh, si dhe shumén prej 430 euro pér
Qendrén e fitnesit “Colosseum” né Sallén sportive né Llapllasellé pér periudhén 01.06.2024 deri
mé 01.12.2024, g& arrin né njé total prej 1230 eurosh.

Kryesuest tha se drejtori i m&parshém 1 Drejtorisé sé Rinisé dhe Sportit, Dushan Cvejig,
béri njé puné t& shkélgyer, ku nuk kishte shumé fonde dhe megjithaté arriti t& bénte kaq shumé
aktivitete q& meritojné ¢do lavdérim dhe shpreson q& drejtori Aritonoviq do ta vazhdojé ké&te
vazhdimési si drejtori i méparshém.

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partisé “SRPSKA”, tha se pavarésisht & gjitha
sugjerimeve t& méparshme, njé pjesé e buxhetit pér mallra dhe shérbime ende nuk &shté ndaré pér
Drejtoring e Rinisé dhe Sportit dhe mendon se kjo duhet t& ndryshojé né t& ardhmen, né ményré
gé drejtoria t& funksionojé& né ményré t€ pavarur.

Asamblisti Nebojsha Markoviq, para partis€ “SRPSKA”, e vlerésoi raportin e Drejtorisé s&
Rinisé dhe Sportit, duke r&né& dakord me asamblisten Jovanoviq q€ drejtoria duhet ta ket buxhetin

e vet. Ai i kérkoi drejtorit z&vendésimin e stolave pér lojtarét rezervé né Kompleksin sportiv
“Dragan Xhajiq”, si dhe karriget qé ishin thyer.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 16 asamblistéve “Pro”,
miratoi pikén e katért té rendit t& dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e pesté t& rendit t& dités:

5. Shqyrtimi i kérkesés pér ndryshimin e emrit ekzistues t& kompleksit sportiv né Graganicé, me
propozim t& drejtorit 18 Drejtorisé s& Rinisé dhe Sportit, Strahinja Aritonoviq.

Drejtori i Drejtorisé s& Rinis¢ dhe Sportit, Strahinja Aritonovig, tha se ka pranuar njé
kérkesé nga Vllastimir [vanoviq nga njerézit ¢é e inicuan peticionin pér ndryshimin e emrit t&
Kompleksit sportiv né Graganicg né “Graganicé”. Shumica déirmuese ¢ atyre gqé nénshkruan
peticionin nuk kané asgjé kundér Dragan Xhajiqit, 1 cili ka béré shumé pér futbollin serb dhe si
rezultat &shté president i FFS-sé.

Asamblisti Ljubisha Karaxhiq, para partis€ “SRPSKA”, pyeti se¢ sa nénshkrime kishte né
peticion.

Drejtori 1 Drejtorisé sé Rinisé dhe Sportit, Strahinja Aritonovig, u pérgjigj se jang 234
nénshkrime.

Kryesuesi shpjegoi se njé nga arsyet pse emri duhet t& ndryshohet &shté se ata nuk mund
ta gjenin vendimin e Kuvendit t& komunés pér emértimin ¢ atij kompleksi sportiv né arkivat e
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Shérbimit t& Kuvendit dhe arsyeja ¢ dyté &shté se kompleksi sportiv mban emrin e njé personi té
gjallé.

Asamblisti Millosh Todorovig, para partisé “SRPSKA”, e mbéshteti propozimin pér
ndryshimin e emrit t& Kompleksit sportiv né “Graganicé&”, sepse do t& ishte shumé& mé i famshém
dhe do té kishte njé gjer&si mé t&€ madhe, sesa, pér shembull, emértimi i kompleksit sportiv sipas
ndonjé qytetari (sportisti) t& njohur.

Asamblisti Nebojsha Markoviq, para partisé “SRPSKA?”, tha se Dragan Xhajiq &shtg njé
legjendé e futbollit jugosllav, botéror dhe serb dhe mendoj se tani gshté e koté t& ndryshohet emri
me njé peticion.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi, me votat e 9 asamblistéve “Pro”, 1 voté
“Kundér” té Nebojsha Markoviqit dhe 6 vota “Apstenim” t€ Dushan Borisavljeviqit, Dragan
Maksimoviqit, Biljanés Kapetanoviq, Jellenés Dimitrijeviq, Ljubisha Karaxhiqit dhe
VHadica Qurgigit, miratoi pikén e pesté t€ rendit t& dités,

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e gjashtg t& rendit t& dités:

6. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit & punés s& Inspekcionit t& Ndértimit dhe t& Bujqésisé pér vitin 2024,
me propozim t& drejtorit 18 Drejtorisé sé Inspekcionit, Marko Arsiq.

Kryesuesi tha se drejtori 1 Inspekeionit mungon arsyeshém, késhtu q& raportet do t'i
paragesé Alleksandra Bllanusha, inspektorja e mbrojtjes s€ mjedisit.

Alleksandra Bllanusha, inspeltorja e mbrojtjes s& mjedisit, tha se inspektorja e bujqésisé
kryen inspektime t& pérditshme né terren, t& gjitha me qéllim t€ parandalimit t& keqpérdorimit t&
tokés bujgésore. Me kérkesé & qytetaréve, ajo e kontrollon numrin e koshereve té bletéve me
géllim t& subvencionimit t& fermeréve q& merren me bletari dhe prodhimin e mjaltit. N& vitin 2024,
u pérpiluan 22 procesverbale pér ndé&rprerjen e pérdorimit t€ tok&s bujgésore pér géllime
jobujgésore dhe gjithsej 56 procesverbale t& tjera. U hartuan 11 vendime pér ndérprerjen e
pérdorimit t& tokés bujgésore dhe gjithsej 61 vendime. U paraqitén 8 kérkesa pér fillimin e
procedurave kundérvajtése dhe pati 3 ankesa nga qytetarét.
Inspektorja e ndértimit pérpiloi gjithsej 120 procesverbale, 22 vendime pér pezullimin e punimeve
ndértimore, 22 vendime pér rrénim, 23 vendime pér shgiptimin e gjobave, 3 pér legalizim, 3
vendime pér inicimin e kontesteve gjygésore dhe pranoi 9 ankesa kundér aktvendimeve. Pér
mosrespektimin e ligjit, u 1&€shuan 23 gjoba mandatore prej 500 eurosh secila, qé &shté njé total
prej 11,500 eurosh.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi, me votat e 15 asamblistéve “Pro” dhe 1
voté “Apstenim” té Biljanés Kapetanoviq, miratoi pikén e gjashté t& rendit € dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e shtaté t& rendit t& dités:
7. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit t& punés s¢€ Inspekcionit t& Tregut, t& Shérbimeve Publike dhe

t& Mbrojtjes s& Mjedisit pér vitin 2024, me propozim t& drejtorit t& Drejtorisé s€ Inspekcionit,
Marko Arsiq.
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Alleksandra Bllanusha, inspektorja e mbrojtjes s& mjedisit, tha se Drejtoria e Inspekcionit
ka 5 shérbime t& inspekcionit, ndérsa deri 2-3 vjet mé& paré ata kishin edhe Inspekcionin sanitar, i
cili sot funksionon n& Ministring e Shéndetésisé.

Inspekcioni i Tregut merret kryesisht me mbrojtjen € konsumatorit dhe rregullimin e tregut, qé
pérfshin kontrollin e shfagjeve t& ¢mimeve, faturimit, sigurisé s& produkteve, datave t& skadimit
dhe rregullimin e orarit t& punés. Numri i pérgjithsh&m i procesverbaleve t& pérpiluara &shtg 138,
ndérsa jané marré 124 vendime pér pélgimin teknik t& bizneseve t& sapohapura dhe 9 sh&nime
zyrtare pér marrjen né dorézim dhe zgjidhjen e l1éndéve.

Inspekcioni 1 Shérbimeve Publike ose Inspekcioni komunal &shté pérgjegjés pér kontrollin e
rrugéve dhe trotuareve t& gytetit, kontrollin dhe parandalimin e derdhjeve t& ujérave t& zeza né
zonat publike, kontrollin e zénieve t€ paligjshme t& zonave publike dhe kontrollin e taksive. N&
total, ata pé&rpiluan 14 procesverbale, 5 shkresa dhe 1 vendim q& vendoste njé gjobé té
detyrueshme.

Inspekcioni i Mbrojtjes s& Mjedisit e viziton terrenin ¢do dité me qéllim t& parandalimit t& hedhjes
sé paligjshme t& mbeturinave, djegies s&é mbeturinave, ndotjes s& mjedisit, si dhe kontrollojmé lejet
mjedisore t& l&shuara nga Drejtoria e Urbanizmit. Jang pérpiluar gjithsej 78 procesverbale, jané
marré 3 vendime pér pezullimin e aktiviteteve t& objekteve dhe bizneseve q& nuk kané leje
mjedisore. Jané léshuar gjithsej 7 gjoba n& vlerg prej 2020 eurosh, 4 gjoba né vlers prej 635 eurosh
t& paguara brenda afatit me njé ulje prej 50%, &shté mbledhur 1 gjobé né vleré prej 50 eurosh, dhe
2 gjoba prej 700 eurosh jané né procedurg. Kemi problem me mbledhjen e gjobave, ndérsa komuna
gEshté e detyruar t& gjejé njé ményré pér t& mbledhur dhe gjobisé personat q&€ nuk paguajné brenda
afatit t& pércaktuar ligior. Deri mé tani, kéto gjoba 1 kemi dérguar né gjykaté dhe mé pas tek
pérmbaruesit, por kemi marré njé pérgjigie me shkrim nga pé&rmbaruesit se kjo nuk &shté mé ng
Juridiksionin e tyre. Kur gjobitim njé person q& vjen nga territori i Komunés s¢ Graganicés, nuk
ka problem sepse komuna mund ta sanksionojé at€ person né formén e mosléshimit t& nj&
dokumenti derisa t& paguajé gjobén. Konkretisht, kemi problem me vendosjen ¢ gjobave pér
kamionét g& hedhin mbeturina kétu dhe vijn& nga komuna t€ tjera.

Alleksandra Bllanusha, inspektorja e mbrojtjes s& mjedisit, tha se solli me vete njé raport,
t& cilin e b&né né vitin 2021, né lidhje me ndotjen e lumit Graganka né& Llapllasellg. Inspekeioni
gshté marré me kété problem gé nga viti 2014-2015. Inspekeioni i Mbrojtjes s& Mjedisit 1 ka
kérkuar vazhdimisht Ministrisg s& Mjedisit t'i kryejé analizat ¢ [umit Graganka dhe t& gjitha
analizat kané treguar se nuk ka asgjé t& démshme pér shéndetin ¢ qytetaréve atje, pérvec ujérave
& zeza t& zakonshme. Inspektorét e Ministris€ s& Mjedisit u pérgjigi€n disa heré dhe dolén né
tetren me ne, sepse kéto ujéra t& zeza vijné nga territori i Komunés sé Prishtines, mé saktésisht nga
Hajvalia, dhe derdhen né lumin tong. Inspekcioni komunal nuk ka autoritet pér t& kryer kontroll
né territorin e njé komune tjetér, dhe né até pjesé t& territorit t€ Komunés s& Graganicés nuk kemi
asnjé biznes t& vetém ose ndotés t& madh, dhe nése ka njé, ai mund t& vijé nga territori i komunés
fginje. Pér kété arsye, ne i thirrém inspektorét nga Komuna e Prishtines, zhvilluam biseda me
pérfagésues t& Avokatit t& Popullit, pérfagésues t& KFOR-it, dhe Stacioni i policisé¢ né Graganicé
hapi njé rast. Morém pérgjigje dhe raporte nga t€ gjithé me pérfundimin se nuk ka ndotés, se nuk
ka agjent shkaktar dhe se &shté sistemi i kanalizimit q&, pér shkak t€ rénies s€ nivelit t& lumit,
shkakton njé eré t& shtuar dhe se duhet t& kryhet nj€ projekt i pgrbashkét me Komunén e Prishtines,
Komunén e Fushé Kosovés dhe Ministriné e Mjedisit, i cili do € pastronte lumin,
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Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partis¢ “SRPSKA”, pyeti a jané béré testet kur lumi
ishte i kuq, blu.

Alleksandra Bllanusha, inspektorja e mbrojtjes sé€ mjedisit, u pérgjigj se ajo personalisht
nuk e ka par¢ até ngjyré t& lumit dhe se e ka pare vetém kur lumi ishte i bardh&. Kur lumi ishte i
bardhé, ne i thirrém autoritetet nga ministria q& t& vinin, por kur mbérritén pas 2-3 orésh, lumi
ishte pastruar.

Asamblistja Snezhana Jovanovig, para partisé “SRPSKA”, pyeti nése komuna mund t&
punésojé njé laborator privat pér ta testuar pérmbajtjen e ujit n& lumé, sepse nuk mund t& presim
qé¢ Prishtina ta zgjidhg kété problem pér ne.

Alleksandra Bllanusha, inspektorja e mbrojtjes s&€ mjedisit, u pérgjigj se né€ njé moment u
formua njé grup pune brenda Komunés s& Gracanicés, i cili pérfshinte si qytetarét ashtu edhe

kryetarin e fshatit dhe ne arritém né pérfundimin se njé analizé duhet t& b&het nga njé terren neutral,
dhe mé pas e paragitém té nj&jtén kérkesé né Kabinetin e kryetarit t& mandatit t&€ méparshém.

Asamblisti Ljubisha Karaxhiq, para partis€ “SRPSKA”, tha se ishte e cuditshme q& lumi
ishte i pastér né njé pjesé & vitit dhe i turbullt né& njé tjetér. Ai sugjeroi q& administrata e ardhshme
komunale t& ndajé fonde nga buxheti derisa t&€ zgjidhet problemi me sistemin e kanalizimit, sepse
mé paré né até lumé kishte pesha, por tani nuk ka as bretkosa.

Asamblisti Vlladica Qur¢ig, para partisé “SRPSKA”, tha se komuna duhet ta kryejé veté
njé analizé t& vujit, né ményré q& t& keijojé presion. Ne e bémé kété kur kishte prani t& manganit né
ujé, por askush nga komuna nuk solli nj&€ dokument g t& tregonte se sa mangan ishte i pranishém
né ujé, dhe ata vetém thané se prania ishte e shtuar, ndérsa njé sasi e madhe e manganit mund t&
cojé né démtime serioze né trurin e f&mijéve.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 16 asamblistéve “Pro”,
miratoi pikén e shtaté t& rendit t& dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e teté t& rendit t& dités:

8. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t&€ Vendimit p&r anulimin e Vendimit nr.2405/21 t& datés
26.05.2021 (Nr.29-2021-KG) pér shpalljen e parcelés nr.909-26 ZK Cagllavicé me interes t&
pérgjithshém publik, me propozim t& kryesuesit t&€ Kuvendit t¢ komunés, Millan Dimitrijevig.

Kryesuesi shpjegoi se kishin pranuar njé kérkesg nga pérfagésuesi ligjor i komungs g
Kuvendi i komunés ta anulojé kété vendim, sepse komuna e kishte fituar ¢éshtjen né gjykaté
kundér personave qé ¢ kishin paditur komunén dhe se vendimi do t& ishte ligjérisht i detyrueshém.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 13 asamblistéve “Pro”,
miratoi pikén e teté té rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e nénté t€ rendit t¢ dités:

9, Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t&€ Vendimit pér ndérrimin e destinimit t& tokés pér parcelat
nr. 1998/2, 1999/1, 1999/2, 2007/1, 2007/2, 2008/1, 2008/1 dhe 2008/3 ZK Gracanicg, me
propozim t& kryesuesit t& Kuvendit t& komunés, Millan Dimitrijeviq.
Kryesuesi e lexoi kérkesén q& e pranuan nga Mitropoliti i Rashké&s dhe i Prizrenit.
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Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 16 asamblistéve “Pro”,
miratoi pikén e nénté € rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e dhjeté t€ rendit t€ dités:

10, Shqgyrtimi i Raportit pér realizimin e Planit vjetor t& prokurimit publik dhe kontratave t&
nénshkruara pér vitin 2024, me propozim t& shefit t& Prokurimit Publik, Dejan Todorovig.

Shefi i Prokurimit Publik, Dejan Todorovig, tha se vitin e kaluar tha gjithashtu se Shérbimi
i Prokurimit &shté pjesé e Drejtorisé s€ Administratés dhe se nuk duhet t'i shpjegojé raportet né
mbledhjet e Kuvendit t& komunés. Gjithashtu vitin e kalvar thashé se dera &shté gjithmoné e hapur
pér asamblistét e Kuvendit t& komunés, por né njé vit asnjé& asamblist nuk ka ardhur t&€ még pyesé
pér prokurimin,

Kryeyuesi pyeti a jané realizuar plot&sisht prokurimet publike né vitin 2024.

Shefi i Prokurimit Publik, Dejan Todorovig, u pérgjigj se ato nuk jang zbatuar, sepse kishte
pagesa t& detyruara dhe disa projekte u sakrifikuan, si¢ &shté ndértesa e Ekologjisé dhe disa
projekte mé t& vogla.

Kryesuesi pyeti nése ké&to projekte gé nuk u zbatuan né vitin 2024 ishin parashikuar né
planin e prokurimit publik pér vitin 2025.

Shefi i Prokutimit Publik, Dejan Todoroviq, u pérgjigj se nuk jané paraparé.

Asamblisti Vlladica Qurgiq, para partis€ “SRPSKA”, tha se vitin e kaluar kang& marré njé
aparat pér dializé dhe se plani &shté t& ndértohet njé objekt né vitin 2026 dhe pyeti nése ky
informacion &shté i sakté.

Shefi i Prokurimit Publik, Dejan Todoroviq, u pérgiigj se kishte marré njé kérkes€ nga
Drejtoria e Shéndetésisé pér ta kryer prokurimin pér até pajisje, prokurimi éshté kryer dhe uné nuk
i di planet e métejshme. Un& nuk marr pjesé né& zhvillimin e planit t& prokurimit dhe vet&m duhet
ta zbatoj até, prandaj propozoj t& hapet nj€ Drejtori t& Prokurimit dhe t& ndryshohet Statuti i
komunds, né ményré gé ai t'u pérgjigjet drejtpérdrejt asamblistéve t& Kuvendit t& komunés dhe
kryetarit t& komunés.

Asamblisti Vlladica Qurgig, para partis€ “SRPSKA”, tha se nuk &sht€ humane ndaj
pacientéve ta blejné pajisjen 2 viet mé paré dhe t€ presin 2 vjet q€ t& ndértohet ndértesa, sepse
pajisja do t& jet€ e vjetér deri at&heré,

Shefi i Prokurimit Publik, Dejan Todoroviq, u pérgjigj se asamblisti Qurciq kishte
plotésisht t& drejté. Al tha se QKS-ja refuzoi ta pranonte pajisjen, duke pérmendur mungesén e
stafit profesional dhe hapé&sirés

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partisé “SRPSKA”, tha se problemi géndron te
drejtori i QKS-s&, i cili nuk e kreu procedurén. Nése nuk kané njé kontejner, uné do t& sigurohem
gé ai té pérshtatet né¢ ményré qé t& sémurét t&€ mos shkojné né¢ Mitrovicé, Nish ose Vranje pér
dializg.

Kryesuesi tha se ishte personalisht i pranishém kur kryetarja Shubariq telefonoi QKS-ng
né Mitrovicé, ku mjeku q& punonte né dializg tha se nuk ishte problem pé&r t& q& t& vinte pér 6
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muaj, t& bénte kontrolle dhe t& jepte terapi, dhe se ishte ¢ nevojshme t& trajnoheshin vetém 8
tekniké.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin p&r pikén e njémbledhjeté t& rendit t& dit&s:

11. Té ndryshme,

Pasi q& askush nuk e mori {jalén pér t& diskutuar lidhur me pikén “T€ ndryshme” t& rendit
t& dités, kryesuesi falénderoi pér bashk&punim dhe mbledhja mbaroi né orén 15:06.

Procesmbajtési

Aagf(u Kaladollami
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